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	PROCESSO CEE
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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Diretor da Escola Superior de Educação Física de Jundiaí encaminha a este Conselho, pelo Ofício ESC n° 171/2012, protocolado em 04/05/2012, os documentos para Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Educação Física, nos termos da Deliberação CEE Nº 99/2010.

O Processo foi baixado em diligência para que a Escola encaminhasse a estrutura curricular do Curso com as alterações descritas no Ofício ESEF nº 338/2011.

Pela Portaria CEE-GP nº 335/2012, foram indicados os Especialistas Profª Drª Ana Cristina Arantes e Prof. Dr. Marcos Garcia Neira que emitiram Relatório circunstanciado, juntado aos autos, onde se manifestam favoravelmente ao pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso.

1.2 APRECIAÇÃO

A matéria sobre Renovação do Reconhecimento de Cursos, de instituições de ensino superior jurisdicionadas ao Conselho Estadual de Educação, está regulamentada na Deliberação CEE nº 99/2010.
Considerando a norma acima, passamos à análise dos autos:
Atos Legais referentes ao Curso
A ESEFJ é uma Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal 1913/1972, com autorização de funcionamento pelo Decreto Federal 73. 831/1974, à vista do Parecer CEE nº 2992/1973.
Reconhecimento: Parecer CEE nº 266/1977, Decreto Federal 80.213/1977.

Renovação de Reconhecimento: Parecer CEE nº 372/2006, Portaria CEE nº 349/2006, por 5 (cinco) anos 

Responsável pelo Curso: Prof. Dr. Fernando Balbino, Diretor e Professor da Instituição
Dados Gerais do Curso
	Horários de Funcionamento: 
	manhã: das 7:00 às 12:20 horas, de segunda a sexta-feira 

noite: das 17:10 às 22:30 horas, de segunda a sexta feira

sábado: das 7:30 às 13 horas.

	Duração da hora/aula
	60 minutos

	Carga horária total do Curso: 
	2.800 horas

	Número de vagas oferecidas: 
	manhã: 150 vagas semestrais

noite: 150 vagas semestrais 

	Tempo para integralização: 
	mínimo: 6 semestres

máximo: 12 semestres


Caracterização da infraestrutura física reservada ao Curso
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade

	Salas de aula
	7
	3 Salas: 80 m² aproximadamente 80 lugares, 

2 Salas: 71 m² aproximadamente 55 lugares, 

2 Sala:  68 m² aproximadamente 55 lugares

	Laboratórios
	5
	Treinamento Resistido = 300 pessoas/mês

Anatomia = 69 pessoas

Fisiologia = 10 pessoas

Biomecânica = 20

Informática = 17

	Apoio
	1
	Anfiteatro = 116 pessoas

	Outras (listar)
	1

1

1

1

1

1

1

1

1
	Quadra coberta

Quadra descoberta

Piscina Semi Olímpica

Piscina Olímpica

Sala de Artes Marciais

Pista de Atletismo

Salão Multiuso = 300 pessoas

Quadra de Tênis

Sala de vídeo = 10 pessoas


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre 

	É específica para o curso
	 específica da área

	Total de livros para o curso (no)
	Títulos:  4.339                  Volumes: 12.068

	Periódicos
	 Títulos: 21 

	Videoteca/Multimídia
	 167 DVDs e 61 CDs

	Teses
	 100 teses de doutorado

	Outros
	183 dissertações de mestrado; 

404 exemplares de monografia; 

326 trabalhos de conclusão de curso; 

88 apostilas temáticas; 


Classificação dos docentes, segundo a Deliberação CEE 55/2006

	Titulação
	Nº
	%

	Especialistas
	3
	17%

	Mestres
	7
	39%

	Doutores
	8
	44%

	Total
	18
	100,0


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos
	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/Vaga

	
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite

	2007
	150
	150
	 107
	 107
	 - 1 
	 - 1 

	2008
	150
	150
	 117
	 117
	 - 1 
	 - 1 

	2009
	150
	150
	 100 
	100
	 - 1 
	 - 1 

	2010
	150
	150
	 137
	137
	 - 1 
	 - 1 

	2011
	150
	150
	124
	124
	 - 1 
	 - 1 


Demonstrativo de alunos matriculados e formados

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite

	2007/1º sem

2007/ 2º sem
	86
	127
	215
	262
	301
	389
	15
	24

	
	-
	-
	256
	356
	256
	356
	4
	5

	2008/1º sem

2008/2º sem
	97
	107
	227
	248
	324
	355
	15
	17

	
	9
	14
	204
	377
	213
	391
	5
	20

	2009 /1º sem

2009/2º sem
	92
	107
	261
	321
	353
	428
	28
	11

	
	-
	 -
	330
	432
	330
	432
	7
	12

	2010/1º sem

2010/2º sem
	133
	144
	211
	318
	344
	462
	40
	38

	
	-
	- 
	331
	405
	331
	405
	14
	10

	2011/1º sem

2011/2º sem
	120
	99
	232
	331
	352
	430
	27
	34

	
	11
	21
	321
	360
	332
	381
	16
	16

	2012/1º sem
	113
	137
	377
	291
	490
	428
	32
	26


Matriz Curricular do Curso

	1º SEMESTRE
	C/H
	2º SEMESTRE
	C/H

	Anatomia e Cinesiologia Aplicadas à Educação Física 
	80 
	Biologia e Fisiologia Aplicadas à Educação Física 
	40 

	Saúde e Atividade Física 
	40 
	Psicologia Aplicada à Educação Física 
	80 

	Filosofia e História Educação Física 
	80 
	Antropologia e Sociologia Aplicadas à Educação Física 
	80 

	O Jogo na Educação Física 
	80 
	Fundamentos da Educação Motora 
	80 

	Metodologia de Estudo, Pesquisa e Uso de Novas Tecnologias 
	80 
	Oficina de Leitura e Produção de Textos 
	40 

	Prática de Ensino - Contextualização das Práticas Profissionais nas Escolas de Educação Básica 
	40 
	Prática de Ensino – Análise Contextualizada de Práticas Profissionais na Educação Infantil e no Ensino Fundamental
	80 

	Total Semestral 
	400 
	Total Semestral 
	400

	Atividades Circenses
(componente curricular livre)
	40
	Esportes com Raquete
(componente curricular livre)
	40 

	3º SEMESTRE
	C/H
	4º SEMESTRE
	C/H

	Avaliação da Aptidão Física 
	80 
	Fundamentos da Educação
	80

	Desenvolvimento Motor 
	80 
	Esporte Escolar – Esportes Individuais
	80

	Atletismo 
	40 
	Planejamento e Didática na Educação Física Escolar
	80

	Fundamentos dos Esportes 
	80 
	Metodologia da Pesquisa Científica
	40

	Planejamento e Gestão da Educação Física 
	40 
	Prática de Ensino: Práticas de Intervenção na Educação Infantil
	80

	Prática de Ensino: Análise Contextualizada de Práticas Profissionais do Ensino Médio
	80 
	Voleibol
	40

	Total do Semestre
	400 
	Futebol
	40

	Dança (componente curricular livre) 
	40 
	Estágio Supervisionado I
	120

	
	
	Total do Semestre
	560

	5º SEMESTRE
	C/H
	6º SEMESTRE
	C/H

	Política e Gestão da Educação Brasileira
	40
	Inclusão Social e Educação Física Escolar
	40

	Esporte Escolar – Esportes Coletivos
	80
	Atividades Rítmico-Expressivas
	40

	Temas Educacionais
	80
	Basquete
	40

	Educação Alimentar e Saúde Escolar
	40
	Handebol
	40

	Lazer e Recreação
	40
	Prática de Ensino: Práticas de Intervenção no Ensino Fundamental
	40

	Prática de Ensino: Práticas de Intervenção no Ensino Fundamental
	80
	Estágio Supervisionado III
	140

	TCC
	40
	Atividades Complementares
	200

	Estágio Supervisionado II
	140
	Total do Semestre
	540

	Total do Semestre
	540
	Ginástica Artística (componente curricular livre)
	40

	Carga Horária Total do Curso = 2840 horas


OBS: Os Componentes Curriculares Livres (Esportes com Raquete, Dança e Ginástica Artística), não são obrigatórios e, somente serão computados na carga horária do aluno que os cursar somando-se à carga horária mínima do Curso.
Das Considerações finais dos Especialistas
           Os Especialistas recomendam a renovação do reconhecimento, considerando que as condições e o trabalho realizado são satisfatórios. Como apresentam em seu relatório, algumas considerações, peço que o mesmo seja enviado à Instituição. 

A Instituição deverá adequar a estrutura curricular do Curso à Deliberação CEE nº 111/2012, que fixa Diretrizes Curriculares Complementares para a Formação de Docentes para a Educação Básica, nos Cursos de Graduação de Pedagogia, Normal Superior e Licenciaturas, a partir de 2013.

Essa adequação será objeto de análise na próxima solicitação de Renovação do Reconhecimento do referido Curso. 

2. CONCLUSÃO

Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Educação Física, da Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, pelo prazo de dois anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 27 de novembro de 2012.

a) Consº Marcos Antonio Monteiro
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

A Conselheira Rose Neubauer votou contrariamente.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Antonio Celso Pasquini, Décio Lencioni Machado, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Mário Vedovello Filho, Nina Beatriz Stocco Ranieri, Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer.
Sala da Câmara de Educação Superior, em 28 de novembro de 2012.

a) Cons. Angelo Luiz Cortelazzo

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 05 de dezembro de 2012.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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